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ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ ОБЗОР ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА  

ДЛЯ БУХГАЛТЕРА КОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 

ВАЖНО! 
➢ Внеплановые проверки, публичная оценка 
бизнеса и приложение "Инспектор": новшества 
вступили в силу   
 
➢ О каких изменениях законодательства нужно 
знать гражданам с 1 января 2025 года  

➢ Корпоративные отношения: Закон об анти-
кризисных и других изменениях опубликован  
 
➢ Верховный суд обобщил практику об индек-
сации присужденных сумм  
 

АКТУАЛЬНЫЕ ТЕМЫ 
➢ Декларация по НДС за I квартал 2025 года: 
ФНС обновила форму 
 
➢ Охрана труда: интересные ответы онлайн-
инспекции за октябрь - ноябрь 2024 года  
 
➢ Пленум ВС РФ разъяснил изменения, 
внесенные в Закон о банкротстве в мае 2024 
года   

➢ Штрафы за нарушения ПДД: что изменилось с 
1 января 2025 года  
 
➢ Персонифицированный учет, регистрация 
страхователей и их новые обязанности: 
поправки Минтруда 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 
Постановление Правительства РФ от 
30.12.2024 N 1990 "О порядке взимания эко-
логического сбора" 

Обновлены Правила взимания экологическо-
го сбора 

Определены особенности расчета и взима-
ния экологического сбора в отношении товаров, 
упаковки, ввезенных в РФ либо реализованных 
на территории РФ до вступления в силу настоя-
щего Постановления. 

Правила, утвержденные настоящим Поста-
новлением, распространяются на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2024 г. 

Признается утратившим силу с 1 сентября 
2025 г. Постановление Правительства РФ от 8 
октября 2015 г. N 1073 "О порядке взимания 
экологического сбора". 

Настоящее Постановление вступает в силу с 
1 января 2025 г., за исключением отдельных 
положений, вступающих в силу со дня офици-
ального опубликования настоящего Постанов-
ления. 
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Правила, утвержденные настоящим Поста-
новлением, действуют до 1 января 2031 г. 

 
Приказ Минфина России от 13.11.2024 N 165н 
"О внесении изменений в приказ Министер-
ства финансов Российской Федерации от 10 
июня 2024 г. N 85н "Об утверждении кодов 
(перечней кодов) бюджетной классификации 
Российской Федерации на 2025 год (на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 го-
дов)" 

КБК на 2025 год для НДФЛ и туристического 
налога: изменения опубликованы 

Минфин скорректировал перечни КБК на 
2025 год и плановый пери-
од. Изменения затронули, в частности: НДФЛ, 
акцизы, госпошлины. 

Так, при перечислении налога с доходов со-
трудников нужно будет использовать коды: 

• 1 01 02010 01 0000 110 – для суммы 
НДФЛ не более 312 тыс. руб. за налоговые пе-
риоды с 1 января 2025 года, не более 650 тыс. 
руб. – до 1 января 2025 года; 

• 1 01 02080 01 0000 110 – для суммы 
НДФЛ более 312 тыс. руб., которая соответству-
ет части налоговой базы от 2,4 млн до 5 млн 
руб., за налоговые периоды с 1 января 2025 го-
да. Этот же код предлагают применять для сум-
мы НДФЛ более 650 тыс. руб., которая относит-
ся к части налоговой базы от 5 млн руб., за 
налоговые периоды до 1 января 2025 года; 

• 1 01 02150 01 0000 110 – для суммы 
НДФЛ более 702 тыс. руб., которая соответству-
ет части налоговой базы от 5 млн до 20 млн 
руб.; 

• 1 01 02160 01 0000 110 – для суммы 
НДФЛ более 3 402 тыс. руб., которая соответ-
ствует части налоговой базы от 20 млн до 50 
млн руб.; 

• 1 01 02170 01 0000 110 – для суммы 
НДФЛ более 9 402 тыс. руб., которая соответ-
ствует части налоговой базы свыше 50 млн руб. 

Ввели КБК для туристического налога – 1 03 
03000 01 0000 110. 

Напомним, с 2025 года НДФЛ платят 
по прогрессивной шкале, в которую включены 5 
ставок, а также туристический налог. 

 
Письмо Минфина России от 17.10.2024 N 03-
03-06/1/100814 «Об использовании электрон-
ного посадочного талона со статусом "ис-
пользован" для подтверждения расходов на 
приобретение авиабилета в целях налога на 
прибыль»  

Расходы по налогу на прибыль: Минфин рас-
сказал об использовании электронного посадоч-
ного талона 

В НК РФ нет конкретного перечня документов 
для подтверждения расходов на авиабилеты. 
Однако электронный посадочный талон со ста-
тусом "использован" говорит о перевозке работ-
ника, поэтому он может подтверждать затраты. 

Недавно ведомство уже давало аналогич-
ные разъяснения о распечатанной маршрутной 

квитанции электронного билета со статусом "ис-
пользован". Она также может подтверждать 
расходы по налогу на прибыль. 

 
Приказ Росстата от 27.12.2024 N 696 "Об 
утверждении формы федерального стати-
стического наблюдения N 1 "Сведения о рас-
пределении численности работников по раз-
мерам заработной платы" и указаний по ее 
заполнению" 

Росстат обновил статистическую форму о 
распределении числа работников по размерам 
зарплаты 

Обновленную форму сведений о распреде-
лении числа работников по размерам зарплаты 
надо подать за апрель 2025 года. Как и раньше, 
отчет заполняют выборочно и сдают 1 раз в 2 
года. 

В форме изменили границы размера зарпла-
ты. Например, по строке 01 отражают сведения 
о зарплате до 22 440 руб. (т.е. до нового МРОТ) 
и числе сотрудников, которые ее получают. 

Строк в таблице формы теперь 36, в прежней 
форме – 34. 

В указания по заполнению фор-
мы включили правило о том, что ее заполняют 
по данным бухгалтерского и кадрового учета. 
Показатели не могут быть отрицательными. 

 
Письмо СФР от 20.12.2024 N 14-20/64386 «О 
вопросах, связанных с досрочным выходом 
работника из отпуска по уходу за ребенком 
до 1,5 года» 

Пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет: 
СФР указал на ряд нюансов при досрочном вы-
ходе из отпуска 

Фонд рассмотрел ситуацию, когда работники 
до окончания отпуска по уходу за ребенком до 
полутора лет выходят на работу на неполный 
либо полный рабочий день. 

Он разъяснил такие моменты: 

• не нужно подавать уведомление о пре-
кращении права застрахованного на получение 
пособия по уходу за ребенком. Это касается 
случаев выхода из отпуска по уходу за ребенком 
на полный либо неполный рабочий день, а так-
же случаев предоставления работнику ежегод-
ного отпуска; 

• в период ежегодного отпуска застрахо-
ванный не теряет права на пособие по уходу за 
ребенком; 

• с даты выхода на работу (в т.ч. на не-
полный день, на дому или дистанционно) из от-
пуска по уходу за ребенком до того, как ребенку 
исполнится 1,5 года, застрахован-
ный продолжает получать пособие по уходу за 
ребенком. Однако с этого дня у него нет пра-
ва на замену календарных лет для расчета 
больничного; 

• с 1 января 2024 го-
да нельзя одновременно быть в отпуске по ухо-
ду за ребенком и работать. Поэтому если за-
страхованный, который находится в отпуске по 
уходу за ребенком и работает неполное рабочее 
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время, выходит из этого отпуска, то после еже-
годного отпуска он либо снова уходит в отпуск 
по уходу, либо выходит на работу. В последнем 

случае право на ежемесячное пособие сохра-
нится. 

ИНФОРМАЦИЯ И ОТВЕТЫ ФНС 
Информация ФНС России "В России нача-
лась Декларационная кампания 2025 года" 

ФНС России информирует о начале деклара-
ционной кампании 2025 года 

Представить декларацию о доходах, полу-
ченных в 2024 году, необходимо до 30 апреля 
2025 года. 

Отчитаться о доходах необходимо, в частно-
сти, в случаях, если в 2024 году налогопла-
тельщик продал недвижимость, находившуюся в 
собственности меньше минимального срока 
владения, получил дорогие подарки не от близ-
ких родственников, сдавал имущество в аренду, 
получал доход от зарубежных источников и пр. 

Сдать декларацию 3-НДФЛ также должны 
ИП, нотариусы, занимающиеся частной практи-
кой, адвокаты, учредившие адвокатские кабине-
ты, и другие лица. 

Оплатить НДФЛ, исчисленный в декларации, 
требуется до 15 июля 2025 года. 

Сообщается, что удобнее всего заполнить и 
отправить налоговую декларацию 3-НДФЛ через 

сервис "Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц". 

 
Информация ФНС России "Уплатить страхо-
вые взносы в фиксированном размере за 
2024 год необходимо не позднее 9 января 
2025 года" 

ФНС напомнила: фиксированные взносы за 
2024 год ИП должны заплатить не позднее 9 ян-
варя 2025 года 

Срок уплаты ИП фиксированных взносов за 
себя – не позднее 31 декабря текущего года. 
Поскольку этот день выходной, крайний срок 
уплаты переносится на 9 января 2025 года. 

Фиксированный размер взносов для ИП за 
2024 год – 49 500 руб. Уплатить их можно он-
лайн через "Личный кабинет индивидуального 
предпринимателя". Там же можно создать пла-
тежные поручения и оплатить их в банке или на 
почте. 
 

ИНТЕРЕСНОЕ В СУДЕБНЫХ СПОРАХ 
Постановление Арбитражного суда Москов-
ского округа от 24.10.2024 N Ф05-22674/2024 
по делу N А40-41515/2024 

Больничный внешнему совместителю: для 
выплаты пособия необязательно работать 2 го-
да, подтвердил суд 

При проверке фонд установил: пособие вы-
платили сотрудникам-совместителям, которые 
не отработали у страхователя 2 полных года. 
СФР посчитал, что у них нет права на такое по-
собие, а значит, он понес излишние расходы. 

АС Московского округа фонд не поддержал: 

• внешний совместитель не обязан отра-
батывать 2 года; 

• важно, чтобы он поступил на работу в 
течение 1-го года расчетного периода, отрабо-
тал 2-й год и продолжал работать к моменту 
наступления страхового случая. 

Отметим, что АС Северо-Западного округа в 
сходном деле приходил к иному выводу: посо-
бие выплачивают совместителю по всем местам 
работы, если на момент страхового случая за-
страхованный работал у всех этих страховате-
лей 2 года. 

 
Постановление Арбитражного суда Поволж-
ского округа от 03.12.2024 N Ф06-10158/2024 
по делу N А65-29839/2023 

Необоснованная налоговая выгода: "налого-
вые разрывы" нельзя вменить в вину организа-
ции, указал суд 

Организации доначислили НДС и налог на 
прибыль. Проверяющие посчитали, что сделки с 
рядом контрагентов нереальны. Кроме того, 
есть "налоговые разрывы". 

Суды инспекцию не поддержали. "Налоговые 
разрывы" нельзя вменять в вину налогопла-
тельщику, поскольку контрагенты – самостоя-
тельные юрлица, за их деятельность он не мо-
жет и не должен отвечать. Суды также устано-
вили: 

• контрагенты действующие; 

• контролеры не доказали, что налогопла-
тельщик управлял деятельностью контрагентов; 

• материалы были, их использовали на 
объектах, продукцию реализовали. При этом у 
иных поставщиков такие материалы не покупа-
ли; 

• инспекция не подтвердила, что деньги 
обналичивали и что действия налогоплательщи-
ка и его контрагентов согласованные. 

 
Постановление Седьмого арбитражного 
апелляционного суда от 02.12.2024 N 07АП-
8259/2024 по делу N А27-6742/2024 
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Работа на полставки и выплата пособия ис-
ходя из МРОТ: суд поддержал страхователя 

Сотрудница работала на 0,5 ставки. На мо-
мент наступления страхового случая ее зарабо-
ток был меньше МРОТ. Работодатель рассчитал 
ей пособие исходя из минимальной зарплаты 
без учета неполного рабочего времени. СФР 
решил, что расчет неверный: размер пособия 
надо определять пропорционального отрабо-
танному времени. Фонд потребовал возместить 
расходы. 

Суд защитил страхователя. Если застрахо-
ванному установили режим неполного рабочего 
времени, средний дневной заработок считают 
так же, как и тем, кто работает полный день. При 
неполном рабочем времени средний заработок 
определяют пропорционально отработанному 
времени. Однако это не исключает того, что ес-
ли средний заработок ниже МРОТ, то его при-
нимают равным данному значению. 

Отметим, к таким выводам суды, например, 
АС   Западно-Сибирского,   Северо-Кавказского  
округов, уже приходили. 

 
Постановление Арбитражного суда Москов-
ского округа от 30.10.2024 N Ф05-19533/2024 
по делу N А40-294233/2023 

Суд обязал продавца выставить счет-
фактуру с НДС в силу договора 

Покупатель оплатил товар, в том числе НДС. 
Однако продавец передал счет-фактуру без 
налога. Подписывать акт о выявленном наруше-
нии и корректировке документов продавец отка-
зался. Покупатель обратился в суд. 

Суд первой инстанции его не поддержал: по-
купатель выбрал ненадлежащий способ защиты. 
Налогоплательщик может заявить вычет в де-
кларации. После камеральной проверки инспек-
ция решает, возместить налог или отказать. 
Требование для получения вычета можно 
предъявить налоговой, а не продавцу. 

Апелляция и кассация с такими выводами не 
согласились: 

• при заключении договора продавец доб-
ровольно выбрал в том числе налоговое плани-
рование: расчет с покупателем по цене с учетом 
НДС; 

• он обязан выставить контрагенту счет-
фактуру с НДС в силу договора; 

• действия продавца привели к наруше-
нию прав покупателя на принятие налога к вы-
чету; 

• у покупателя возникли убытки в виде 
платежей по НДС. 
Постановление Девятого арбитражного 
апелляционного суда от 22.10.2024 N 09АП-
58223/2024 по делу N А40-58223/2024 

Возмещение расходов на питание и затрат 
при однодневной командировке – суд против 
начисления взносов 

По итогам проверки СФР доначислил органи-
зации страховые взносы на травматизм. Фонд 
посчитал, что общество должно было вклю-
чить в базу по взносам: 

• компенсацию сотрудникам за питание. 
Такие выплаты не указаны в качестве необлага-
емых; 

• возмещение расходов при однодневных 
командировках. У организации нет подтвержда-
ющих документов. Кроме того, такие выплаты 
нельзя считать суточными, а значит, это облага-
емый доход. 

9-й ААС выводы фонда не поддержал: 

• компенсацию питания выплачивали всем 
работникам, в том числе тем, кто временно не 
работал (был в отпуске, на больничном и т.п.). 
Она не зависела от квалификации работников, 
сложности, характера и результатов труда. Это 
социальная выплата; 

• при направлении сотрудника в команди-
ровку работодатель обязан возмещать ему за-
траты на проезд, аренду жилья и иные расходы. 
Поэтому спорные выплаты нельзя считать до-
ходом сотрудника. 

Кроме того, локальным актом организации 
установлен фиксированный размер возмещения 
расходов, если нет подтверждающих докумен-
тов. Организация руководствовалась принципом 
рациональности ведения учета: затраты на учет 
не должны превышать ценность информации в 
бухотчетности. Поэтому такие компенсации вы-
плачивались за месяц без оформления авансо-
вого отчета. 

Суды часто приходят к сходным выводам, в 
частности, при оплате путевок и питания. 

ОБСУЖДАЕМЫЕ ПРОЕКТЫ
Проект Федерального закона N 797740-8 "О 
внесении изменения в статью 32.4 Кодекса 
Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях" 

Предложен порядок уничтожения или ис-
пользования товаров, подлежащих обязатель-
ной маркировке и конфискованных по решению 
суда 

Согласно законопроекту, конфискованные по 
решению суда товары и продукция, в отношении 

которых установлены требования по маркиров-
ке, явившиеся орудиями совершения или пред-
метами административных правонарушений, 
предусмотренных статьей 15.12 КоАП РФ (за 
исключением спиртосодержащих лекарственных 
препаратов для медицинского применения, 
спиртосодержащей парфюмерно-косметической 
продукции, алкогольной продукции, табачной и 
никотинсодержащей продукции, а также товаров 
легкой промышленности, распоряжение кото-
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рыми осуществляется в соответствии с поряд-
ком, установленным законодательством), по ре-
зультатам экспертизы, проведенной в установ-
ленном Правительством РФ порядке, при при-
знании их небезопасными или непригодными 
для использования по прямому назначению 
подлежат направлению на переработку (утили-
зацию), уничтожение либо при признании их 
безопасными или пригодными для использова-
ния по прямому назначению могут быть безвоз-
мездно переданы для осуществления мер по 
чрезвычайному гуманитарному реагированию 
уполномоченным федеральным органам испол-
нительной власти или уполномоченным органи-
зациям в случаях и порядке, которые установ-
лены Правительством РФ. 

 
Проект Федерального закона N 406676-8 "О 
внесении изменений в Федеральный закон 
"Об обязательном социальном страховании 
от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний" и статьи 5 
и 6 Федерального закона "О государственной 
регистрации юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей" (О внесении из-
менений в Федеральный закон "Об обяза-
тельном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний" и статью 5 
Федерального закона "О государственной 
регистрации юридических лиц и индивиду-
альных предпринимателей")" (о совершен-

ствовании системы подачи отчетности хо-
зяйствующими субъектами) (ред., подготов-
ленная ГД ФС РФ ко II чтению 16.12.2024) 

Ко второму чтению подготовлен законопро-
ект, предусматривающий единые подходы к ис-
пользованию кодов ОКВЭД для определения 
хозяйствующими субъектами видов экономиче-
ской деятельности 

Законопроектом ЕГРЮЛ и ЕГРИП предлага-
ется определить в качестве единственных ис-
точников данных о кодах ОКВЭД хозяйствующих 
субъектов. 

Сведения, содержащиеся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП, 
дополняются данными о процентной доле осу-
ществляемых видов экономической деятельно-
сти. 

Исключается необходимость ежегодного под-
тверждения хозяйствующими субъектами кодов 
ОКВЭД. Одновременно вводится обязанность 
представлять сведения в случае изменения ос-
новного вида экономической деятельности, а 
также в случае, если процентная доля по одно-
му из кодов ОКВЭД хозяйствующего субъекта 
изменилась более чем на 20 процентов. 

Ко второму чтению в текст законопроекта 
внесены дополнения, предусматривающие, в 
частности, порядок представления организаци-
ями и индивидуальными предпринимателями 
соответствующих сведений в регистрирующий 
орган. 

Предполагается, что Федеральный закон 
вступит в силу с 1 сентября 2025 года. 

ВОПРОС-ОТВЕТ 

Вопрос: О заполнении титульного листа и пред-
ставлении декларации по налогу на имущество 
организаций за 2024 г. крупнейшими налогопла-
тельщиками. (Письмо ФНС России от 25.12.2024 
N БС-2-21/19927@) 
 
Вопрос: О применении повышающего коэффи-
циента при формировании первоначальной сто-
имости нематериальных активов в виде исклю-
чительных прав на программы для ЭВМ и базы 
данных в целях налога на прибыль. (Письмо 
Минфина России от 13.12.2024 N 03-03-
06/1/126137) 
 
Вопрос: О доходах, учитываемых IT-
организацией в целях применения ставки по 
налогу на прибыль 0% и пониженного тарифа 
страховых взносов. (Письмо Минфина России от 
06.12.2024 N 03-03-06/1/123218) 
 
Вопрос: Об учете расходов, удерживаемых 
маркетплейсом из выручки от реализации, по-
ступающей от покупателей товаров, налогопла-
тельщиком, применяющим УСН. (Письмо Мин-
фина России от 06.12.2024 N 03-11-06/2/123336) 
 

Вопрос: О налоговой базе, ставке по налогу на 
прибыль с дохода в виде дивидендов, получен-
ных российской организацией, являющейся 
участником инвестиционного товарищества, и 
заполнении декларации. (Письмо Минфина Рос-
сии от 04.12.2024 N 03-03-06/1/122230) 
 
Вопрос: Об уплате налога на прибыль с дохо-
дов СРО. (Письмо Минфина России от 
04.12.2024 N 03-03-06/1/121991) 
 
Вопрос: О налоге на прибыль и НДС при вы-
плате дивидендов имуществом. (Письмо Мин-
фина России от 03.12.2024 N 03-07-11/121626) 
 
Вопрос: О налоге на прибыль при осуществле-
нии выплат участникам общества. (Письмо 
Минфина России от 25.11.2024 N 03-03-
06/1/117759) 
 
Вопрос: Об учете субсидий на возмещение за-
трат в целях налога на прибыль, определении 
понятия "выручка" для целей законодательства 
о защите конкуренции и формировании в буху-
чете информации о госпомощи. (Письмо Мин-
фина России от 21.11.2024 N 03-03-05/116437) 
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Вопрос: О случаях неприменения ставки налога 
на прибыль 0% к доходам в виде дивидендов, 
полученных российской организацией. (Письмо 
Минфина России от 19.11.2024 N 03-03-
06/1/114832) 
 
Вопрос: О предоставлении налоговым агентом - 
работодателем стандартного вычета по НДФЛ 
на детей за месяцы, в которых налогоплатель-
щик не состоял в трудовых отношениях и нало-
гооблагаемого дохода не получал. (Письмо 
Минфина России от 12.11.2024 N 03-04-
05/111707) 
 
Вопрос: О предоставлении налоговым агентом - 
работодателем стандартного вычета по НДФЛ 
на детей за месяцы, в которых налогоплатель-
щик не состоял в трудовых отношениях и нало-
гооблагаемого дохода не получал. (Письмо 
Минфина России от 12.11.2024 N 03-04-
05/111707) 
 
Вопрос: О получении стандартного вычета по 
НДФЛ на ребенка родителем, лишенным роди-
тельских прав. (Письмо Минфина России от 
06.11.2024 N 03-04-05/109361) 
 
Вопрос: Об учете сумм убытков, полученных в 
предыдущих налоговых периодах, при опреде-

лении IT-организацией налоговой базы по нало-
гу на прибыль. (Письмо Минфина России от 
28.10.2024 N 03-03-06/1/104674) 
 
Вопрос: Об НДФЛ и налоге на прибыль в слу-
чае возмещения работникам расходов на откры-
тие и обслуживание банковских карт в ино-
странных банках при направлении в команди-
ровку. (Письмо Минфина России от 11.10.2024 N 
03-03-06/1/98909) 
 
Вопрос: Об оформлении первичными учетными 
документами факта признания или прекращения 
обязательства по уплате налогов или сборов. 
(Письмо Минфина России от 01.10.2024 N 02-07-
08/94839) 
 
Вопрос: Об определении цен в сделках между 
взаимозависимыми лицами в целях обеспече-
ния их соответствия рыночному уровню. (Пись-
мо Минфина России от 13.08.2024 N 03-12-
11/1/75818) 
 
Вопрос: Об особенностях исполнения сделок 
(операций) с долями в ООО с участием лиц из 
недружественных стран. (Письмо Минфина Рос-
сии от 18.07.2024 N 05-03-13/1/67511) 
 

 

БИБЛИОТЕКА БУХГАЛТЕРА 
Статья: Комментарий к Письму Федеральной 
налоговой службы от 12.11.2024 N СД-4-
3/12916@ <С 2025 года ИП на УСН вправе учи-
тывать в расходах взносы за себя до их уплаты> 
(Дегтяренко А.) ("Нормативные акты для бухгал-
тера", 2024, N 24) 
 
Статья: Комментарий к Письму Министерства 
труда и социальной защиты РФ от 16.10.2024 N 
14-6/ООГ-6025 <Как предоставлять работникам 
оплачиваемые выходные дни для диспансери-
зации?> (Натырова Е.) ("Нормативные акты для 
бухгалтера", 2024, N 24) 
 
Статья: Комментарий к Федеральному закону от 
29.11.2024 N 418-ФЗ "О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации и отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации" (Веселов А.В.) 
("Нормативные акты для бухгалтера", 2024, N 
24) 
 
Статья: Комментарий к Письму Министерства 
финансов РФ от 05.11.2024 N 03-02-08/108764 
<Отменить зачет положительного сальдо ЕНС в 
счет исполнения налоговых уведомлений нель-
зя> (Дегтяренко А.) ("Нормативные акты для 
бухгалтера", 2024, N 24) 

Статья: Комментарий к Письму Федеральной 
налоговой службы от 19.11.2024 N БС-4-
21/13153@ <Как установка допоборудования 
отразится на налоге на имущество?> (Веселов 
А.В.) ("Нормативные акты для бухгалтера", 2024, 
N 24) 
 
Статья: Увольнение во время болезни. Как 
оплачивать больничный (Солнцева М.) ("ЭЖ-
Бухгалтер", 2024, N 46) 
 
Статья: Сложный вид цифровых прав - цифро-
вая валюта. Она получила налоговое регулиро-
вание (Кордюкова Н.) ("ЭЖ-Бухгалтер", 2024, N 
46) 
 
Статья: Операции с цифровой валютой. Нюан-
сы новых правил налогообложения (Гукасян Г., 
Андрончева И.) ("ЭЖ-Бухгалтер", 2024, N 46) 
 
Статья: Индексация заработной платы по всем 
правилам ("Практическая бухгалтерия", 2024, N 
12) 
 
Статья: Компенсация за задержку зарплаты: что 
важно знать работодателю? (Герасименко И.) 
("Практическая бухгалтерия", 2024, N 12) 
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Статья: Убыток. Как объяснять ИФНС, почему 
он появился? ("Практическая бухгалтерия", 
2024, N 12) 
 
Статья: "Переходящие" договоры компаний на 
УСН. Как быть с НДС? (Дегтяренко А.) ("Практи-
ческая бухгалтерия", 2024, N 12) 
 
Статья: "Прибыльные" авансы за I квартал 2025 
года. Нужно ли пересчитать? ("Практическая 
бухгалтерия", 2024, N 12) 
 
Статья: Премии: как установить, когда выпла-
чивать, за что лишать? ("Практическая бухгал-
терия", 2024, N 12) 
 
Статья: Когда создание филиала не поможет 
уйти с УСН в середине года (Мокрецов О.) ("ЭЖ-
Бухгалтер", 2024, N 45) 
 
Статья: Три "популярные" ошибки в вычетах по 
НДС. В фокусе внимания - чек-лист (Варламова 
В.) ("ЭЖ-Бухгалтер", 2024, N 45) 
 
Статья: Контроль за сальдо ЕНС: разные справ-
ки для разных целей ("Главная книга", 2024, N 
20) 
 
Статья: Как оказаться в реестре МСП? (Абра-
мова В.С.) ("Главная книга", 2024, N 20) 
 
Статья: Сервис на сайте ФНС, который поможет 
победить в споре с налоговой инспекцией (Ов-
чинникова И.В.) ("Главная книга", 2024, N 20) 
 
Статья: Возмещение расходов по оплате до-
пвыходных родителю ребенка-инвалида (Калин-
ченко Е.О.) ("Главная книга", 2024, N 20) 
 
Статья: Работа в воскресенье не всегда опла-
чивается в повышенном размере ("Главная кни-
га", 2024, N 20) 
 
Статья: Ежемесячные авансы по прибыли на I 
квартал 2025 года: по какой ставке считать (Ка-
панина Ю.В.) ("Главная книга", 2024, N 20) 
 
Статья: НДС у упрощенцев в 2025 году: первые 
вопросы (Елина Л.А.) ("Главная книга", 2024, N 
20) 
 
Статья: Маркетплейс потерял или повредил 
ваш товар: как  учесть  полученное  от  него воз- 

мещение (Катаева Н.Н.) ("Главная книга", 2024, 
N 20) 
 
 

 

 

ГОТОВОЕ РЕШЕНИЕ 

для БУХГАЛТЕРА  
 Как иностранным налогоплательщикам за-

полнить декларацию по НДС при оказании услуг 
в электронной форме (с 24 февраля 2025 г.)  
 

 Как заполнить и представить форму N П-4 
начиная с отчетного периода за январь 2025 г.  
 

 Как раскрыть информацию о дебиторской и 
кредиторской задолженности в пояснениях к 
бухгалтерскому балансу с отчетности за отчет-
ные периоды 2025 г.  
 

 Как отражать в бухгалтерском учете и отчет-
ности арендодателя операционную аренду при 
применении ФСБУ 25/2018 и ФСБУ 4/2023  
 

 Как лизингополучателю отражать уплачен-
ные лизинговые платежи в отчете о движении 
денежных средств за отчетные периоды 2025 г.  
 

 Как раскрывать информацию об основных 
средствах и капвложениях в них начиная с от-
четности 2025 г.  
 

 Бухгалтерская отчетность некоммерческих 
организаций за 2025 г.  
 

 Как с 2025 г. отражать кредиторскую задол-
женность в бухгалтерской отчетности  
 

 Как отражать в бухгалтерской отчетности 
начиная с 2025 г. курсовые разницы и денежные 
потоки в иностранной валюте  
 

 Как отражать авансы в отчете о движении 
денежных средств начиная с бухгалтерской от-
четности за 2025 г.  
 

 Как с 2025 г. отражать в учете выданные 
авансы  
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ВОПРОС НЕДЕЛИ 

Ответ актуален на 24.12.2024 г. 

Можно ли в декабре 2024 сдать уточненное уведомление по НДФЛ за 2023 год? 

В общем случае по одному сроку уплаты 
представляется одно уведомление о налоге, 
исчисленном в соответствующем периоде.  

Если подать повторное уведомление по тому 
же сроку и налогу, инспекция сочтет его уточня-
ющим (письма ФНС России от 23.05.2023 N БС-
3-11/6890@, от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@ (п. 
6)). 

Повторно подать уведомление можно только 
до представления расчета 6-НДФЛ за соответ-
ствующий период.  

Если вы укажете в уведомлении отчетный 
период, за который уже представлен расчет, 
ваше уведомление не примут (п. 3 письма ФНС 
России от 27.02.2023 N КЧ-4-8/2202@). Оно уже 
не нужно, потому что средства, перечисленные 
как ЕНП, будут распределены на основании 
расчета. 
 

 

Подборка: 

Вопрос: О применении налоговой ответствен-
ности в связи с уточнением своевременно пред-
ставленного уведомления об исчисленных сум-
мах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов. (Письмо ФНС Рос-
сии от 23.05.2023 N БС-3-11/6890@);  

Письмо ФНС России от 22.03.2023 N БС-4-
11/3383@ (ред. от 24.03.2023) «О заполнении 
Уведомления (КНД 1110355) и платежных пору-
чений в части НДФЛ и страховых взносов» (вме-
сте с "Особенностями заполнения платежного 
поручения", "Особенностями заполнения уве-
домлений", "Информацией о сроках представ-
ления уведомления об исчисленных суммах 
страховых взносов и налога на доходы физиче-
ских лиц");  

Готовое решение: Как налоговому агенту за-
полнить и представить уведомление об исчис-
ленных суммах НДФЛ (КонсультантПлюс, 2024).  

 

ОБУЧЕНИЕ  

Расписание семинаров 

ЯНВАРЬ 

14 января 

Вебинар: «Налоги и взносы-2025: что 
изменится в работе  коммерческого 
бухгалтера» 

Маштылёва Елена Юрьевна 

Зарегистрироваться 

 

15 января 

Вебинар: «Налоги и взносы-2025: что 
изменится в работе бухгалтера организации на 
спецрежимах» 

Маштылёва Елена Юрьевна 

Зарегистрироваться 

 

16 января 

Вебинар: «Налоговая реформа-2025: главное 
для бухгалтера коммерческой организации» 

Львицина Марина Игоревна 

Зарегистрироваться 

 

28 января 

Вебинар: «Профессиональные возможности и 
инструменты КонсультантПлюс для бухгалтера 
коммерческой организации (уровень 
«Профессионал») 

Толмачева Надежда Львовна 

Зарегистрироваться 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=217431&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=217431&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442610&dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442610&dst=100044
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=469334&dst=7
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442610&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=217431&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=217431&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=217431&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=217431&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=217431&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=217431&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443985&dst=100030
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=60131&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=60131&dst=100061
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=PKBO&n=60131&dst=100061
https://vladcons.ru/seminar/vebinar-nalogi-i-vznosy-2025-chto-izmenitsya-v-rabote-buxgaltera-organizacii-na-specrezhimax/
https://vladcons.ru/seminar/vebinar-nalogovaya-reforma-2025-glavnoe-dlya-buxgaltera-dlya-kommercheskix-organizacij/
https://vladcons.ru/seminar/vebinar-professionalnye-vozmozhnosti-i-instrumenty-konsultantplyus-dlya-buxgaltera-kommercheskoj-organizacii-uroven-professional/
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Подробнее о мероприятиях – на сайте vladcons.ru. 
Регистрация на семинары в личном кабинете на сайте vladcons.ru. 

 

 

29 января 

Онлайн-семинар: «Годовой отчет – 2024 без 
мишуры» (авторский семинар) 

Крутякова Татьяна Леонидовна 

Зарегистрироваться 

 

 

https://vladcons.ru/uchebno-metodicheskij-centr/nm_seminars/
https://vladcons.ru/vxod-na-portal/
https://vladcons.ru/seminar/onlajn-seminar-godovoj-otchet-2024-bez-mishury-avtorskij-seminar/

